[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 18 июня 2015 года

                                                                           № 599
О внесении изменений в решение Думы города
 от 27.05.2008 № 468 «О Регламенте Думы города Радужный»
В целях приведения решения Думы города от 27.05.2008 № 468 «О Регламенте Думы города Радужный» в соответствие с законодательством, Уставом города  Дума города решила:

1. Внести в приложение к решению Думы города от 27.05.2008 № 468 «О Регламенте Думы города Радужный» (с изменениями, внесенными решениями Думы города от 08.10.2009 № 629, от 29.10.2009 № 631, от 27.04.2011 № 147, от 30.09.2011 № 200, от 25.11.2011 № 215, от 22.12.2011 № 234) изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Думы города Радужный.
Глава города                                                                                          Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 18.06.2015 № 599
Изменения
в приложение к решению Думы города
от 27.05.2008 № 468 «О Регламенте Думы города Радужный»
1. В статье 8:

1) в пункте 2 части 1 слова «главу города» заменить словами «председателя Думы города»;
2) в части 3 слова «главе города» заменить словами «председателю Думы города».

2. Главу 2 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 2

Председатель Думы города. Заместитель

председателя Думы города
Статья 9
1. Председатель Думы города избирается на первом заседании Думы города нового созыва из числа  депутатов тайным голосованием на срок полномочий Думы данного созыва. В случае досрочного сложения полномочий председателя Думы, Дума избирает нового председателя на ближайшем заседании, согласно положениям настоящей статьи.

2. Кандидатов на должности председателя Думы выдвигают депутаты Думы.
Каждый депутат вправе выдвинуть одного кандидата на должность председателя Думы.

Кандидат вправе взять самоотвод.

3. Выдвинутые кандидаты, за исключением взявших самоотвод, выступают на заседании Думы и отвечают на вопросы депутатов Думы.
4. В список для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры на должность председателя Думы, за исключением лиц, взявших самоотвод.
5. Каждый депутат Думы может голосовать только за одного кандидата.
6. Кандидат считается избранным, если в результате голосования он получил не менее 2/3 голосов от установленной численности депутатов Думы.

7. В случае, если на должность председателя Думы баллотировались более двух кандидатов, и ни один из них не набрал необходимого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. При этом избранным на должность председателя Думы считается кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

8. Если во втором туре голосования ни один кандидат не набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов Думы, Дума проводит повторные выборы председателя Думы.

9. Повторные выборы председателя Думы проводятся в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

10. В случае, если на должность председателя Думы баллотировался один кандидат и не набрал достаточного для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования. При этом  кандидат считается избранным на должность председателя Думы, если по результатам голосования за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

11. Если во втором туре голосования кандидат не набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов Думы, Дума проводит повторные выборы председателя Думы.
12. Избрание председателя Думы оформляется решением Думы без дополнительного голосования.

Статья 10
1. Избрание заместителя председателя Думы проводится в соответствии со статьей 9 настоящего Регламента.

Статья 11
1. Председатель Думы, заместитель председателя Думы подотчетны Думе и могут быть освобождены от своих обязанностей на заседании Думы путем тайного голосования с использованием бюллетеней большинством голосов не менее 2/3 от установленной численности депутатов Думы.

2. Добровольное сложение председателем Думы, заместителем председателя Думы своих полномочий удовлетворяется Думой на основании их письменного заявления.

3. В случае непринятия Думой отставки, председателя Думы, заместителя председателя Думы их полномочия считаются прекращенным по истечении 14 дней со дня, следующего за днем подачи заявления.

Статья 12
Председатель Думы:

1) созывает заседания Думы, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

2) осуществляет руководство подготовкой  заседаний Думы и вопросов, вносимых на рассмотрение Думы;

3) осуществляет контроль за соблюдением настоящего регламента;

4) ведёт заседания Думы, ведает её внутренним распорядком в соответствии с регламентом Думы;

5) подписывает протоколы заседаний Думы, распоряжения, постановления и другие документы Думы в пределах своей компетенции;

6) направляет принятые Думой города решения главе города Радужный для подписания и обнародования;

7) руководит работой аппарата Думы, осуществляет прием и увольнение работников аппарата Думы, утверждает штатное расписание аппарата Думы;
8) заключает трудовые договора (контракты) с лицами, назначенными на должности Думой города, за исключением главы города, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.
9) оказывает содействие депутатам Думы города в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией в рамках подготовки и проведения заседаний Думы;

10) принимает меры по обеспечению гласности и учёту общественного мнения в работе Думы;
11) организует прием граждан по личным вопросам, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб депутатами Думы;

12) открывает и закрывает счета на содержание Думы и её аппарата, является распорядителем денежных средств по этим счетам;

13) представляет Думу во взаимоотношениях с органами и должностными лицами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, организациями, иными лицами;

14) от имени Думы города заключает договоры о сотрудничестве с представительными органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

15) издает постановления, распоряжения и дает поручения по вопросам, отнесенным к его компетенции;
16) подписывает решения Думы города;
17) устанавливает порядок внесения проектов постановлений и распоряжений председателя Думы города, перечень и форму прилагаемых к ним документов;

18) отменяет или приостанавливает действие своих правовых актов;
19) координирует деятельность Думы города, депутатских объединений;

20) обеспечивает в соответствии с решениями Думы города организацию городских референдумов, обсуждение жителями города вопросов местного значения, проведение опросов общественного мнения;

21) председатель Думы или по его поручению заместитель председателя Думы представляет Думе отчет о деятельности Думы за истекший год и проект плана работы Думы на текущий год;
22) решает иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.
Статья 13
Заместитель председателя Думы города:

1. Заместитель председателя Думы осуществляет свои функции в соответствии с Уставом города, настоящим Регламентом, выполняет поручения председателя Думы.
2. В случае отсутствия председателя Думы или невозможности выполнения им своих обязанностей его функции выполняет заместитель председателя Думы.».
3. В статье 14:

1) в части 2 слова «главы города» заменить словами «председателя Думы города»;

2) в части 3 слова «Глава города» заменить словами «Председатель Думы города».

4. В статье 15:

1) в части 1 слово «пяти» заменить словами «трех»;

2) в части 5 слова «с согласия его членов» заменить словами «если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами».

5. В части 4 статьи 16 цифру «5» заменить цифрой «3».

6. В части 3 статьи 17 слова «главу города» заменить словами «председателя Думы города».

7. В статье 19:
1) в части 1 слова «главы города» заменить словами «председателя Думы города»;

2) в частях 4, 5 слова «главой города» заменить словами «председателем Думы города».
8. В частях 3, 4 статьи 20 слова «главы города» заменить словами «председателя Думы города».

9. В статье 23:

1) в части 1 слова «главой города» заменить словами «председателем Думы города»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Внеочередные заседания Думы города созываются председателем Думы города самостоятельно или по предложению главы города, а также по обращению не мене 1/3 от установленного числа депутатов Думы города.».
10. В части 1 статьи 25 слова «глава города» заменить словами «председатель Думы города».

11. В пункте 11 части 1 статьи 28 слова «главу города» заменить словами «председателя Думы города».

12. В статье 30 слова « режима работы,» исключить.

13. Часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«3. В порядке исключения дополнительный вопрос может быть включён председателем Думы города в повестку дня после истечения срока, установленного частью 1 настоящей статьи, при наличии проекта решения, а также всех необходимых согласований и заключений по данному вопросу.».

14. Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32

Для предварительного обсуждения основных вопросов повестки дня, выявления мнений депутатов, Дума города до дня заседания может проводить рабочие заседания, совещания, заседания депутатских комиссий.».

15. Часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«1. Прения начинаются после доклада по обсуждаемому вопросу.».
16. В части 2 статьи 37 слова «глава города» заменить словами «председатель Думы города».

17. В части 2 статьи 38 слова «главой города» заменить словами «председателем Думы города».

18. В части 2 статьи 39 слова «главы города», «главой города» заменить словами «председателя Думы города», «председателем Думы города» соответственно.

19. В части 2 статьи 40 слова «Главой города» заменить словами «Председателем Думы города».

20. В статье 43:

1) в части 1 слова «главы города» заменить словами «председателя Думы города»;

2) в части 2 слова «главой города» заменить словами «председателем Думы города»;

3) в части 3 слова «главы города» заменит словами «председателя Думы города».

21. В статье 49:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Проекты решений Думы города могут вноситься депутатами Думы города, депутатскими объединениями, главой города, депутатскими комиссиями, прокурором города иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом города.»;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проекты решений, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение в Думу города только по инициативе главы города или при наличии заключения главы города.»;

3) часть 7 исключить.

22. Части 3-6 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«3. Замечания к проекту решения, при прохождении процедуры согласования, оформляются на отдельном листе.

Проект решения, вместе со всеми выше названными согласованиями и заключениями, а также устраненными замечаниями, в бумажном и электронном виде передается субъектом права в аппарат Думы для регистрации не позднее, чем за 20 дней до его рассмотрения на заседании Думы города, если иное не предусмотрено настоящим Регламентом. После регистрации проект решения считается внесенным в Думу.

Документом, фиксирующим факт регистрации проекта решения, является журнал регистрации проектов решений, внесённых в Думу города.

4. В случае несоответствия проекта решения Думы требованиям настоящей статьи, субъекту права может быть отказано в его регистрации. После приведения проекта решения в соответствие с требованиями настоящей статьи он передается в аппарат Думы города для регистрации.

 После регистрации в аппарате Думы проект решения Думы и сопроводительные документы к нему поступают председателю Думы города, который принимает решение о направлении проекта депутатам Думы города и иным заинтересованным лицам.
5. Проекты решений Думы и сопроводительные документы к ним, внесённые в Думу без заключения администрации города Радужный, могут направляться председателем Думы города или депутатскими комиссиями через аппарат Думы на заключение в администрацию города Радужный, которая не позднее, чем в двухнедельный срок готовит письменное заключение и направляет его в аппарат Думы города.

6. Проекты решений Думы, имеющие все сопроводительные документы к ним, но внесённые в Думу с нарушением сроков, могут быть перенесены председателем Думы города или депутатской комиссией на следующее заседание Думы города с письменным уведомлением об этом субъекта, внесшего соответствующий проект решения.».

23. Статью 52 изложить в следующей редакции:

«Статья 52

1. Субъект права вправе отозвать внесённый им в Думу проект решения:

1) до опубликования повестки дня заседания Думы, на котором предполагается первое рассмотрение проекта решения Думы, в любое время посредством соответствующего письменного заявления, направленного в адрес председателя Думы города;

2) после опубликования повестки дня заседания Думы по  письменному заявлению, обращённому к председателю Думы города, об отзыве проекта с изложением мотивов такого отзыва. Проект решения Думы, внесённый в повестку дня заседания Думы, считается отозванным без голосования после объявления председательствующим на заседании о снятии проекта с рассмотрения в связи с отзывом субъектом права нормотворческой инициативы.».

24. Статьи 53, 54 исключить.

25. В части 3 статьи 57 слова «главой города» заменить словами «председателем Думы города».

26. Статью 62 исключить.

27. В части 1 статьи 65 слова «главу города» заменить словами «председателя Думы города».

28. В части 3 статьи 69 слова «главы города» заменить словами «председателя Думы города».

___________________________